1
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

23.03.2015

№  36
Об утверждении Положения об освобождении

от родительской платы родителей

(законных представителей) за присмотр и уход

отдельных категорий детей, посещающих

муниципальные дошкольные образовательные

учреждения и муниципальные общеобразовательные

учреждения со структурным подразделением

«детский сад» на территории

Нытвенского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Освободить от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад»:

1.1. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

1.2. детей - инвалидов;

1.3. детей с туберкулезной интоксикацией;

1.4. детей, находящихся в социально - опасном положении.
2. Утвердить прилагаемое Положение об освобождении от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад».

3. Признать утратившим силу постановление администрации района от 27.02.2010 №08 «Об утверждении Положения о порядке освобождения  семей, имеющих детей дошкольного возраста, находящихся в социально опасном положении, от платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях со структурным подразделением «детский сад».
4. Постановление опубликовать на официальном сайте Нытвенского муниципального района и в районной газете «Новый День».

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015г.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации района по социальным вопросам Косожихину М.А.
И.о. главы администрации района

                     Р.М. Хаертдинов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации района

от 23.03.2015 № 36

ПОЛОЖЕНИЕ

об освобождении от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок  освобождения от родительской платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад» (далее образовательные учреждения).

1.2. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

дети-сироты – дети в возрасте от 1,5 до 7лет, у которых умерли оба или единственный родитель;

дети, оставшиеся без попечения родителей - дети в возрасте от 1,5 до 7лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке;

дети-инвалиды - дети в возрасте от 1,5 до 7 лет  с нарушением здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленным заболеваниями, последствиями травм или дефектами; с ограничением жизнедеятельности (полная или частичная утрата ребенком способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться; имеющие необходимость в мерах социальной защиты, включая реабилитацию.
дети с туберкулезной интоксикацией - дети в возрасте от 1,5 до 7 лет  с клинической  формой туберкулеза, при  которой у ребенка диагностируют  первичное инфицирование  микобактериями туберкулеза   и выделяют  симптомы интоксикации  без локальных проявлений туберкулеза.

дети, находящиеся в социально - опасном положении- дети в возрасте от 1,5 до 7 лет  из семей, где родители (законные представители) не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
законные представители – это лица, которые выступают в защиту прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами. В качестве законных представителей могут выступать родители, приемные родители, усыновители, опекуны, попечители.

Родительская плата - плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательном учреждении.

1.3. Органом, определяющим количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  является Территориальное Управление Министерства социального развития Пермского края по Краснокамскому и Нытвенскому муниципальным районам.

1.4. Органом, определяющим количество детей из семей СОП, которые освобождаются от родительской платы за  присмотр и уход за детьми в образовательном учреждении,  является  комиссия по делам несовершеннолетних  и защите их прав администрации Нытвенского муниципального района (далее – КДН и ЗП).

1.5. Органом, определяющим количество детей - инвалидов и детей с туберкулезной интоксикацией является медицинское учреждение.

2. Основания освобождения от родительской платы

2.1. Родительская плата за услуги по присмотру и уходу за ребенком в образовательном учреждении не взимается на установленный срок согласно предоставленных документов.

2.1.1 с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя (законного представителя);

- копии Решения об установлении опеки и попечительства уполномоченного органа опеки.

2.1.2. с родителей (законных представителей) детей-инвалидов на основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя (законного представителя);

-справки из медицинского учреждения установленной формы.

2.1.3. с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией на основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя (законного представителя);

- справки из медицинского учреждения, подтверждающей наличие заболевания у ребенка.

2.1.4. с родителей (законных представителей) имеющих детей, находящихся в социально опасном положении на основании:

- заявления о предоставлении места в образовательном учреждении;

- копии свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства родителя (законного представителя);

- постановления КДН и ЗП  о постановке семьи на учет как  находящейся в социально-опасном положении, организации и проведения индивидуальной реабилитационной  работы.

2.2. Для получения права на освобождение от родительской платы, указанного в пункте 2.1. настоящего Положения, родители (законные представители) предоставляют руководителю образовательного учреждения документы, подтверждающие  такое право. При наличии двух и более указанных в пункте 2.1. оснований для предоставления права на освобождение, оно предоставляется по одному из оснований.

2.3. На основе предоставленных документов руководитель учреждения издает приказ об освобождении родителей (законных представителей) от внесения родительской платы за услуги по присмотру и уходу за ребенком в образовательном учреждении.

2.4. Рассмотрение заявления производится в срок не позднее 10 дней.

2.5. Дети в возрасте от 5 до 7 лет, указанные в пункте 1. настоящего постановления, принимаются в образовательные учреждения в обязательном порядке по месту проживания. Дети в возрасте от 1,5 до 5 лет, указанные в пункте 1. настоящего постановления принимаются при наличии свободных мест в образовательных учреждениях вне очереди.
3. Финансирование образовательных учреждений, имеющих  категории  детей, освобожденных от родительской платы

3.1. Образовательное учреждение ежегодно, до 5 сентября текущего года, предоставляет в Управление образования администрации Нытвенского муниципального района (далее – Управление образования) сведения о количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей - инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, детей, находящихся в социально-опасном положении, освобожденных от родительской платы на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Управление образования производит расчет объема средств, необходимых для финансового обеспечения расходов, предусмотренных настоящим Положением, на очередной финансовый год и плановый период по формуле:

С = Ч дет* РП*Д,   где

С - средства, необходимые для финансового обеспечения расходов, предусмотренных настоящим Положением;

Ч дет – число детей  соответствующей категории;

РП – родительская плата, определенная Постановлением администрации района «Об установлении родительской платы»;

Д – среднее количество детодней (дней посещения в год ребенком образовательного учреждения).

3.3. Управление образования ежегодно, до 10 сентября текущего года, направляет в Финансовое управление администрации Нытвенского муниципального района (далее – Финансовое управление) расчет объема средств, необходимых для финансового обеспечения расходов, предусмотренных настоящим Положением, на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет средств районного бюджета  в пределах ассигнований, утверждаемых на очередной финансовый год и плановый период решением Земского Собрания Нытвенского муниципального района о бюджете Нытвенского муниципального района.

3.5. Финансирование расходов производится в зависимости от фактической посещаемости ребенком образовательного учреждения, на основании соглашения о предоставлении субсидии на иные цели между управлением образования и образовательным учреждением.

4. Порядок предоставления и расходования денежных средств

4.1. Фактическая посещаемость образовательного учреждения детьми, указанными в пункте 1 настоящего Постановления, должна подтверждаться табелем посещаемости ежемесячно, до 3 числа.

4.2. Управление образования ежеквартально, в течение 10 дней с момента предоставления документов, указанных в п. 4.1., производит расчет объема средств и направляет заявку на перемещение бюджетных ассигнований в Финансовое управление.

4.3. Финансовое управление в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявки на перемещение бюджетных ассигнований производит перемещение бюджетных ассигнований и дальнейшее перечисление денежных средств со сметы Управления образования на лицевые счета  образовательных учреждений в форме субсидии на иные цели (при наличии заявки на оплату расходов от Управления образования).

4.4. Средства субсидии расходуются образовательным учреждением на организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня.

5. Ответственность и контроль

5.1. Образовательные учреждения ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляют в Управление образования отчет об использовании денежных средств на содержание отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад» (приложение 1 к Положению).

5.2. Управление образования ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в Финансовое управление отчет об использовании денежных средств на содержание отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад» (приложение 2  к Положению).

5.3. Ответственность за достоверность предоставленных в Управление образования материалов и расчетов по оплате возлагается на руководителей образовательных учреждений в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Контроль за целевым использованием средств бюджета Нытвенского муниципального района, связанных с финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется Управлением образования, муниципальными органами финансового контроля.

5.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке, установленном действующим законодательс
Приложение 1к Положению

 об освобождении от родительской платы

за присмотр и уход родителей (законных представителей)

 отдельных категорий детей, посещающих

муниципальные дошкольные образовательные учреждения

 и муниципальные общеобразовательные учреждения

со структурным подразделением «детский сад»

на территории Нытвенского муниципального района

Отчет

об использовании денежных средств на содержание отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад»

___________________________________
(наименование учреждения)

за _________________ 20__ г.

	N
п/п
	Категория детей
	Число детей, посетивших образовательное учреждение
	Количество дней посещений
	Размер платы за содержание в день
(руб.)
	Сумма,
(руб.)

	1
	Дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей

	2
	Дети из семей, находящихся в социально-опасном положении

	3
	Дети-инвалиды

	4
	Дети с туберкулезной интоксикацией

	Итого:

Руководитель           _________________/_______________________/

                                               (подпись)        (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _________________/______________________/

                                               (подпись)        (расшифровка подписи)

Исполнитель (тел.)  _________________/_____________________/_____ ______/

                                               (подпись)     (расшифровка подписи)   (№ телефона)
Приложение 2 к Положению

 об освобождении от родительской платы

за присмотр и уход родителей (законных представителей)

 отдельных категорий детей, посещающих

муниципальные дошкольные образовательные учреждения

 и муниципальные общеобразовательные учреждения

со структурным подразделением «детский сад»

на территории Нытвенского муниципального района

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель финансового управления

__________________

Отчет об использовании денежных средств на содержание отдельных категорий детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения со структурным подразделением «детский сад» по Нытвенскому муниципальному району

за _________________ 20__ г.

	N
п/п
	Наименование
муниципального образовательного
учреждения
	Категория детей
	Число детей, посетивших образовательное учреждение
	Количество дней посещений
	Размер платы за содержание в день
(руб.)
	Сумма,
(руб.)

	Кассовые расходы учреждения (руб.)

	1
	Наименование учреждения
	Дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей

	2

	Дети из семей, находящихся в социально-опасном положении

	3

	Дети-инвалиды

	4

	Дети с туберкулезной интоксикацией

	Итого:

	Итого по муниципальному району
	Дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей

	Дети из семей, находящихся в социально-опасном положении

	Дети-инвалиды

	Дети с туберкулезной интоксикацией

	Итого: